
PR\928928LV.doc PE506.191v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2012/0108(NLE)

10.7.2013

***
IETEIKUMA PROJEKTS
par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu Protokolu Eiropas un 
Vidusjūras reģiona valstu nolīgumam, ar ko izveido asociāciju starp Eiropas 
Kopienām un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Jordānijas Hāšimītu 
Karalisti, no otras puses, par pamatnolīgumu starp Eiropas Savienību un 
Jordānijas Hāšimītu Karalisti par vispārējiem principiem Jordānijas Hāšimītu 
Karalistes līdzdalībai Savienības programmās
(12138/2012 – C7-0008/2013 – 2012/0108(NLE))

Ārlietu komiteja

Referente: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE506.191v01-00 2/7 PR\928928LV.doc

LV

PR_NLE-AP_art90

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



PR\928928LV.doc 3/7 PE506.191v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ...........................5

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................6



PE506.191v01-00 4/7 PR\928928LV.doc

LV



PR\928928LV.doc 5/7 PE506.191v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu Protokolu Eiropas un 
Vidusjūras reģiona valstu nolīgumam, ar ko izveido asociāciju starp Eiropas Kopienām 
un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Jordānijas Hāšimītu Karalisti, no otras puses, 
par pamatnolīgumu starp Eiropas Savienību un Jordānijas Hāšimītu Karalisti par 
vispārējiem principiem Jordānijas Hāšimītu Karalistes līdzdalībai Savienības 
programmās
(12138/2012 – C7-0008/2013 – 2012/0108(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu (12138/2012),

– ņemot vērā protokola projektu Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgumam, ar ko 
izveido asociāciju starp Eiropas Kopienām un to dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Jordānijas Hāšimītu Karalisti, no otras puses, par pamatnolīgumu starp Eiropas Savienību 
un Jordānijas Hāšimītu Karalisti par vispārējiem principiem Jordānijas Hāšimītu 
Karalistes līdzdalībai Savienības programmās (12135/2012),

– ņemot vērā Padomes iesniegto piekrišanas pieprasījumu saskaņā ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 217. pantu saistībā ar tā 218. panta 6. punkta otrās daļas 
av) apakšpunktu un 218. panta 8. punkta pirmo daļu (C7-0008/2013),

– ņemot vērā Reglamenta 81. pantu un 90. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Ārlietu komitejas ieteikumu (A7-0000/2013),

1. piekrīt nolīguma noslēgšanai;

2. uzsver, ka būtiski ir arī turpmāk saskaņā ar Eiropas kaimiņattiecību politiku veicināt ciešu 
sadarbību un dialogu ar Jordānijas Hašimītu Karalisti;

3. atgādina, ka, pēc Jordānijas pārvaldes iestāžu aplēsēm, vairāk nekā 500 000 bēgļu no 
Sīrijas ir meklējuši patvērumu Jordānijas Hašimītu Karalistē un ka Sīrijas krīzei ir 
nopietna ietekme uz Jordānijas ekonomiku un budžetu finanšu resursu dēļ, kas vajadzīgi, 
lai sniegtu bēgļiem humāno palīdzību;

4. tāpēc uzsver, ka būtiski ir sniegt Jordānijas Hašimītu Karalistei pienācīgu atbalstu un 
veicināt dialogu par politikas un ekonomikas jautājumiem starp Eiropas Savienību un 
Jordāniju;

5. augstu vērtē Viņa Majestātes Jordānijas karaļa Abdullah II apņēmību veicināt ļoti plašu 
reformu procesu Jordānijas valsts un tās tautas labā;

6. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Jordānijas Hāšimītu Karalistes valdībai un 
parlamentam.



PE506.191v01-00 6/7 PR\928928LV.doc

LV

PASKAIDROJUMS

Devītajā ES un Jordānijas Asociācijas padomes sanāksmē 2010. gada oktobrī abas puses 
vienojās par Eiropas kaimiņattiecību politikas (EKP) pirmo rīcības plānu, kas ietver arī 
Jordānijas Hašimītu Karalistes kā Eiropas Savienības partnervalsts „īpašo statusu”. Šis EKP 
rīcības plāns nomaina 2005. gada rīcības plānu un satur ES un Jordānijas programmu 
nākamajiem pieciem gadiem. Šīs „īpaša statusa” partnerības pamatā ir visaptverošais mērķis 
veicināt mieru, stabilitāti un labklājību ES kaimiņvalstīs. Šī partnerība sakņojas vispārējās 
vērtībās, kuras ir ES pamatā un kuras ES cenšas sekmēt —  tiesiskumā, labā pārvaldībā un 
cilvēktiesību ievērošanā.  Šajā sakarībā Jordānija 2011. gada martā pauda savu ieinteresētību 
piedalīties plašajā programmu klāstā, kas ir pieejamas Eiropas kaimiņattiecību politikas 
partnervalstīm.

ES secīga paplašināšanās ir tuvinājusi ES un Jordānijas Karalisti. Tā piedāvā iespēju izveidot 
aizvien ciešākas attiecības, veicot svarīgus ekonomikas integrācijas pasākumus un padziļinot 
politisko sadarbību.  Jordānijas ģeogrāfiskais stāvoklis padara to par stratēģiski svarīgu valsti 
stabilitātes un drošības garantēšanai Tuvajos Austrumos, bet tas tikpat lielā mērā padara šo 
valsti īpaši neaizsargātu pret ārējiem satricinājumiem gan no politiskā, gan ekonomikas 
viedokļa.

Jordānijai pašlaik ir lielas problēmas, sniedzot pienācīgu humāno palīdzību bēgļiem no 
Sīrijas, kas meklē patvērumu tās teritorijā. Sīrijas bēgļu skaits saskaņā ar Jordānijas pārvaldes 
iestāžu datiem pašlaik pārsniedz 500 000, un ir aprēķināts, ka katru dienu robežu starp Sīriju 
un Jordāniju šķērso vēl 3000 bēgļu. Dažās Jordānijas pilsētās un pilsētu centros iedzīvotāju 
skaits pagājušajā gadā ir burtiski dubultojies, kā, piemēram, Mafrakas pilsētā, kur vietējo 
iedzīvotāju skaits pieauga no 90 000 līdz 190 000.

Sīrijas krīze un lielais bēgļu skaits, kas ierodas Jordānijā, ārkārtīgi noslogo Jordānijas budžeta 
resursus, un tiek prognozēts, ka šogad budžeta deficīts sasniegs USD 3 miljardus. Bēgļi 
graujoši ietekmē arī Jordānijas ekonomiku, jo trūkst tirdzniecības sakaru ar Sīriju. Jordānijas 
un ārvalstu amatpersonas lēš, ka trīs ceturtdaļas bēgļu no Sīrijas dzīvo galvenokārt Jordānijas 
ziemeļu daļas pilsētās un lielpilsētās. Tas noved pie aizvien lielākas konkurences starp 
jordāniešiem un Sīrijas bēgļiem attiecībā uz darbavietām, tirdzniecību un piekļuvi 
pamatpakalpojumiem, piemēram, ūdenim un elektroenerģijai, un tas notiek valstī, kurā 
gandrīz 14 % iedzīvotāju jau dzīvo zem nabadzības robežas. Bezdarbs, augošas cenas un slikti 
sociālie apstākļi 2012. gadā izraisīja Jordānijā nopietnas demonstrācijas. Viņa Majestāte 
karalis Abdullah II ir izrādījis apņēmību piepildīt savu redzējumu un veikt valstī efektīvas 
politiskās un ekonomiskās reformas. Parlamenta vēlēšanas pagājušā gada janvārī arī liecina 
par viņa vēlēšanos panākt pozitīvas pārmaiņas.

Ievērojot iepriekš minēto, ir ļoti svarīgi sniegt Jordānijai pienācīgu atbalstu ne tikai tādēļ, ka 
tai ir pienākums sniegt humāno palīdzību bēgļiem no Sīrijas, bet arī, lai saglabātu Jordānijas 
politisko un ekonomisko stabilitāti. Tādējādi pamatnolīgums starp Eiropas Savienību un 
Jordānijas Hašimītu Karalisti par Jordānijas piedalīšanos Eiropas Savienības programmās ir 
vērtējams ļoti atzinīgi, jo tas dod iespēju paplašināt dialogu un sadarbību ar Jordāniju, kā arī 
sniegt pozitīvu vēsti par ES un Jordānijas attiecību būtisko nozīmi. Tomēr ārkārtīgi svarīgi 



PR\928928LV.doc 7/7 PE506.191v01-00

LV

būs sniegt Jordānijai visāda veida atbalstu, pamatojoties uz programmām, kas pieejamas 
saskaņā ar Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumentu un citiem Eiropas Savienības 
ārējās darbības finanšu instrumentiem, lai veicinātu dialogu par politikas un ekonomikas 
jautājumiem un atbalstītu Jordāniju ceļā uz reformām, kurām jānostiprina demokrātija, 
pārskatatbildība, pārredzamība un tiesiskums.


